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VENDIM
Nr. 157 ,Datg 05 . 91.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE SAUBER HOLDING AG DHE
FILIALEVE TE SAJ SAUBER MOTORSPORT AG E SAUBER TECHNOLOGIES AG,
NGA SHOQERITE AUDI AKTIENGESELLSCHAFT DHE QATAR HOLDING LLC”

Komisioni | Konkurrencés me pjesémarrjen ¢:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té& datés 05. 02. 2025, shqyrtoi ¢iéshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t& propozuar pér pérftimin e kontrollit & pérbashkét
té shogérisé Sauber Holding AG dhe filialeve t& saj Sauber Motorsport AG dhe
Sauber Technologies AG, nga shogérité AUDI Aktiengesellschaft dhe Qatar
Holding LLC.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 33-64 1€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave & pérgendrimit 1€ nd&rmarrjeve™; Udh€zimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pé€rgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqvrtimit t¢ relacionit & Sekretarit & Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s& Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit t& kontrollit &
pérbashkét t& shogérisé Sauber Holding AG dhe filialeve 12 saj Sauber Motorsport AG dhe Sauber
Technologies AG, nga shogérité AUDI Aktiengesellschaft dhe Qatar Holding LLC",

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t& Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit t& kontrollit t& pérbashkét 1&
shogérisé Sauber Holding AG dhe filialeve t& saj Sauber Motorsport AG dhe Sauber Technologies
AG, nga shogérité AUDI Aktiengesellschaft dhe Qatar Holding LLC.

Referuar dokumentit “Marréveshje Investimi”, t& nénshkruar mé€ daté 4 dhjetor 2024 dhe “Drafi Final
~ Marréveshja e Aksionaréve”, palét né marréveshje jané:

Pala 1: Qatar Holding LLC &sht& njé shogéri me pergjegjési & kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit & shtetit ¢ Katarit, e cila investon ndérkombétarisht dhe lokalisht né kapital strategjik
privat dhe publik. Qatar Holding &sht& né pronési t& ploté 1€ Autoritetit (& Investimeve t& Katarit.

Autoritetit i Investimeve t¢ Katarit €shté nj€ fond sovran investimesh, i cili investon né njé gamé &
gjeré 1@ klasave dhe rajoneve (€ aseteve, si dhe né partneritet me institucionet kryesore kudo né boté,
pér & ndértuar njé portofol investimesh globale dhe t& larmishme me perspektivén afatgjaié pér &
dhéné kthime & géndrueshme

Qatar Holding LLC dhe Autoritetit i Investimeve t& Katarit nuk kané asnjé filial, degé apo zyré
pérfaqésimi né Shqipéri. por kané realizuar 1€ ardhura pér vitin 2023,

Pala 2: AUDI Aktiengesellschaft &sht& nj& shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit &
Gjermanisé, me objekt aktiviteti: zhvillimi, prodhimi dhe shp&mdarja e mjeteve motorike si dhe
automjeteve dhe motoréve 1€ t& gjitha llojeve, aksesorve 1 tyre si dhe & gjitha makinerive, veglave
dhe artikujve t tjeré tekniké AUDI &sht€¢ njé filial n& pronési © plot¢ Volkswagen
Aktiengesellschaft, shogéria mémé e Volkswagen Group.

Grupi Volkswagen operon né Shqipéri pérmes shogérive t& zotéruar indirekt prej tij, Porsche Leasing
SHPK dhe Porsche Albania SHPK.

Target: Sauber Holding AG &shté nj¢ shogéri holding, e themeluar sipas legjislacionil t& Zvicrés,
Ai zotéron dy filiale :

I. Sauber Motorsport AG (SMAG), i cili leht&son angazhimin n& Formula | t€ Stake Fl Team
Kick Sauber, éshié aktiv né F1 Esports dhe zhvillon piloté € rinj né akademing e saj, dhe;
Sauber Technologies AG (STAG). i cili €sht€ aktiv né aktivitetet e kérkimit dhe zhvillimit &
motorsportit dhe ofron ekspertiz€ & induktuar nga Formula | n€ inxhinieri. prodhim dhe
aerodinamike pér palét e treta. Kjo pérfshin printimin 3D dhe testimin e tunelit t& erés pér njé
shuméllojshméri produkiesh dhe zgjidhjesh,
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QEllimi kryesor i aktivitetit & Sauber &shit& konkurrimi né¢ Kampionatin Botéror 1 Formula 1, si
konstruktor dhe zhvillues i makinave t& garave F1 dhe promovimi i markés s& ekipit t& garave. Ai
gjithashtu pérdor pajisjet e tij t& zhvillimit, prodhimit dhe testimit pér t& ofruar shérbime pér palé 1&
treta. Target nuk #shté i pranishém dhe nuk ka gjeneruar té ardhura né Shqipéri.

1.  Transaksioni

ME daté 29 néntor 2024, pala | Qatar Holding LLC (Investitori), pala 2 AUDI Aktiengesellschaft
(Aksionari ekzistues) dhe Sauber Holding AG (Shogéria) kang€ nénshkruar “Marréveshje Investimi”.

Referuar késaj marréveshje. Investitori synon & investojé kapital né¢ Grupin Sauber dhe 1& blejé
aksione né Shogéri



Bashkélidhur Marréveshjes sé Investimit, si Shtojca A &shié parashikuar “Draft Final — Marréveshja
e Aksionaréve”, ndérmjet AUDI Aktiengesellschaft (Aksioneri 1), Qatar Holding LLC (Aksioneri 2)
dhe Sauber Holding AG (Shogéria).

Referuar Marréveshjes s& Investimit (€& nénshkruar dhe Draftit Final & Marréveshjes s& Aksionaréve,
transaksioni i propozuar pérbén njé ndryshim kontrolli - s1pas Udhézimit “Mbi
kontrollin ¢ pérgendrimit nd&mijet ndérmarrjeve”, pika 3.2 &shté péreaktuar se: “Kontrolli i
pérbashkét mund t& ekzistojé edhe kur nuk ka barazi ndérmjet dy ndérmarrjeve mémé pér sa i prket
votave ose né pérfagésimin n€ organet vendimmarrése. Ky €shté rasti kur aksionarét né pakicé kang
t¢ drejta shtesé, € cilat u lejojn€ atyre t& marrin vendime vetoje, t€ cilat jané thelbésore pér sjelljen
strategjike tregtare 1€ sipérmarrjes sé pérbashkét/joint venture. T# drejtat e vetos né vetvete mund &
ushtrohen népérmjet mjeteve t& nj¢ kuorumi t& caktuar, 1€ kérkuar pér vendimet q¥ merren né
mbledhjen e aksionareve ose nga bordet e drejtoréve né masén g€ ndérmarrjet mémé jané pérfagésuar
né kété bord.”

Né pérfundim t€ transaksionit 1€ propozuar, Qatar Holding LLC do (& zotérojé jo mé shumé se Yo
té shoqgérisé target Sauber Holding AG, me pjestn e mbetur gé do t& vazhdojé 1& mbahet nga AUDI
Aktiengesellchaft.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& pérbashkét té shogérisé
Sauber Holding AG dhe filialeve t& saj Sauber Motorsport AG dhe Sauber Technologies AG, nga
shogérité AUDI Aktiengesellschaft dhe Qatar Holding LLC. i cili &shté n& pérputhje me nenin 10 dhe
12 1€ ligjit nr. 9121 dat@ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe Udh&zimit “Mbi kontrollin
e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”. dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga Komisioni i
Konkurrencés.

I11. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™, si edhe
Udh&zimit nr. 76, dat¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do 18
konsiderohet (i) tregu pér aktivitetet reklamuese / sponsorizuese té sporteve té automobilistikés pér
eventet e Formula | dhe, (ii) tregu pér ofrimin ¢ shérbimeve né lidhje me menaxhimin e njé ekipi F1,
por duke qené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar. si edhe duke iu referuar
praktikave t& méparshme né ¢éshtje t& ngjashme, tregu pérkatés i produktit do t¢ lihet i hapur. Treg
pérkatés gjeografik do 1€ konsiderohet territori i Republikés s¢€ Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né€ pérftimin e kontrollit 1€ pérbashkét (& shoqgérisé Sauber
Holding AG dhe filialeve t€ saj Sauber Motorsport AG dhe Sauber Technologies AG, nga shogérité
AUDI Aktiengesellschaft dhe Qatar Holding LLC.

Qatar Holding LLC &shi¥ shogéri globale investimesh, ¢ cila investon n& kapital strategjik privat dhe
publik, né pronési té ploté t& Autoritetit t& Investimeve t& Katarit, nj¢ fond sovran investimesh.

AUDI &shté njé filial né pronési & plot# Volkswagen Aktiengesellschaft, shogéria mémé e
Volkswagen Group.

Grupi Volkswagen shié aktiv né mbaré botén pér zhvillimin, prodhimin, tregtimin dhe shitjen ¢
makinave pér transportin ¢ pasagjeréve, makinave komerciale, kamiongve, autobuséve, trajlerave,
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shasive pér autobusé dhe motoré benzine, motogikleta, duke pérfshiré pjesé kémbimi dhe aksesoré
pér to. Grupi Volkswagen operon né Shqipéri pérmes shogérive & zotéruar indirekt prej tij. né tregun
e shitjes me shumict dhe me pakic€ e automjeteve 1& 1€ gjitha llojeve, pjestve dhe aksesoréve t& tyre
dhe né tregun e dhénies s& girasé financiare dhe shérbimin ¢ sigurimeve t& lidhura me shitjet e
automjeteve,

Sauber Holding AG #shté njé shoqeri, e cila ka si aktivitet kryesor konkurrimin né Kampionatin
Botéror t& Formula 1, si konstruktor dhe zhvillues i makinave t& garave F1, dhe promovimi i markés
s€ ekipit (& garave. Ai gjithashtu pérdor pajisjet e tij t& zhvillimit, prodhimit dhe testimit pér t€ ofruar
shérbime pér palé té treta.

Target nuk &shté i pranishém dhe nuk ka gjeneruar 1€ ardhura né& Shqipéri.

Nga sa mé sipér, ptrqendrimi nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme
apo t& poshtme midis aktiviteteve (& paléve né nivel kombéar dhe pér ko arsve, transaksioni i synuar
nuk do 1€ sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazg 1& nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | & ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

L. T& autorizoj¢ p&rgendrimin ¢ propozuar pér pérfiimin e kontrollit t& pérbashket 1 shogérisé
Sauber Holding AG dhe filialeve t¢ saj Sauber Motorsport AG e Sauber Technologies AG,
nga shogérité AUDI Aktiengesellschaft dhe Qatar Holding LLC,

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi &
behen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prang Autoritetit & Konkurrenciés”.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES
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